

This question paper contains 5 printed pages]

HPAS (Main)—2016

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

Paper II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note :— All questions carry equal marks. Question number 1 is compulsory. Attempt any *four* questions from Q. No. 2 to 8.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 2 से 8 तक किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Compare and contrast the objectives and output of Maslow's need hierarchy theory with the Hertzberg's Two-Factor Theory. In the twenty first century organization which theory is more relevant in Indian organisations ?

P.T.O.

मास्लो का आवश्यकता श्रेणीबद्ध संगठन सिद्धान्त और हर्जबर्ग का द्विकारक सिद्धान्त के उद्देश्यों और उत्पादन की तुलना कीजिए और उनके बीच भेद बताइये।

2. Describe the structure of Indian Capital Market and briefly explain the instruments traded in the Indian G-sec market ?
Elucidate how household savings can increase Indian stock market in the long-run, independent of investments from foreign institutional investors.

भारतीय पूंजी बाजार की संरचना का वर्णन कीजिए और भारतीय जी-सेक बाजार में व्यापार होने वाले साधनों को समझाइये। इनकी व्याख्या कीजिए कि दीर्घकाल में, विदेशी संस्थागत निवेशकों के निवेश से स्वतन्त्र, भारतीय शेयर बाजार को घरेलू बचत कैसे बढ़ा सकता है ?

3. Transformational, Transactional and Laissez Faire theory of leadership accentuates the dependency of organizational success on the organization leader. In view of the statement,

critically analyse Transformational, Transactional and Laissez Faire theory of leadership, especially in case of Government organisations.

नेतृत्व का रूपान्तरणकारी, सम्पादनकारी और लेसिज फेयरे सिद्धान्त संस्था अग्रणी पर संस्थागत सफलता की निर्भरता को स्वरांकित करता है। इस कथन के संदर्भ में नेतृत्व का रूपान्तरणकारी, सम्पादनकारी और लेसिज फेयरे सिद्धान्त का, विशेष रूप से सरकारी संस्थानों के मामलों को लेकर, विवेचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. The Companies Act 2013 has introduced new kinds of companies to facilitate business in India. Discuss in detail the new form of companies introduced under the Companies Act 2013.

भारत में व्यापार को सुगम बनाने के लिए कम्पनी अधिनियम 2013 द्वारा कम्पनियों के नये प्रकारों को प्रस्तावित किया गया है। कम्पनी अधिनियम 2013 के अन्तर्गत प्रस्तावित कम्पनियों के नये रूप की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

5. Elucidate the provisions for the payment of minimum and maximum bonus as per the Payment of Bonus Act, 1965.

What are the conditions laid down in the Payment of Bonus Act, 1965 for disqualification of bonus ?

भुगतान के बोनस अधिनियम, 1965 के अनुसार न्यूनतम और अधिकतम बोनस के भुगतान के लिए की गयी व्यवस्थाओं पर विवेचना कीजिए। भुगतान के बोनस अधिनियम, 1965 में बोनस की अयोग्यता के लिए कौनसे प्रावधान बनाये गये हैं ?

6. "Delivery of possession of goods is essential for the creation of valid bailment." Discuss and state how the bailment can result without the actual delivery of goods.

“वैध उपनिधान के निर्माण के लिए सामान के आधिपत्य की सुपुर्दगी आवश्यक है।” इसकी व्याख्या कीजिए और बताइये कि सामान के वास्तविक सुपुर्दगी के बिना उपनिधान कैसे किया जा सकता है ?

7. Discuss the benefits which can be attributed directly and

indirectly with the consolidation of labour laws in India.

Also elucidate the implications arising out of the different provisions of employment, employee, worker and salary under different labour laws in India.

उन फायदों की विवेचना कीजिए जो कि भारत में श्रम कानूनों के समेकन के साथ प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप में आरोपित हो सकते हैं। भारत में विभिन्न श्रम कानूनों के अन्तर्गत रोजगार, कर्मचारी, श्रमिक और वेतन की विभिन्न व्यवस्थाओं से उत्पन्न होने वाले निहितार्थों की भी विवेचना कीजिए।

8. Discuss the emergence of entrepreneurship with startups in India. Is the upsurge in the startups a bubble or bull to carry Indian development to next level ?

भारत में उद्यमिता के आविर्भाव उनके चलाने के विषय पर विवेचना कीजिए। क्या यह चलाने की लहर भारतीय विकास को अगले स्तर तक ले जाने के लिए एक बुलबुला है या एक वृषभ है ?